quorum apud eos tanta erat copia, vt superioris, inferiorisq. ripæ margines, ipsaque vltior instituta munitio facile munirentur. Dum hæc Diis inuitis pararent, Mantuanus Gallis odio & mox contemptui esse corpit, quod singula à malis iniitiis cœpta, secus ac putarant, tractatu dura euentuque aspera prouenissent, erratorumque omnium culpam in Ducis vel enixe fortis & strenui cunctationem referrent. Plerumq. enim bello accidit, vt quum tentatæ res prospero successu caruerint, vel felicium antea ducum existimationem facile comminuant, adeo vt Galli natura pugnx auidi, omnisque moræ & longi laboris intolerantes, vel iniqua conditione prælium exoptarent, cuius vel aduerso exitu, bello pariter & tot incommotis, aliquis omnino finis afferretur. Propterea nonnulli sparsis per contubernia sermonibus, Tramulium ex graui morbo nondum receptis viribus, Romæ decumbentem, cogitatione atq. oculis requirebant, cuius felici ductu, si affuisset iam partam victoriam, & confecto bello receptam Neapolim crederent, illum enim prompto nobilique iudicio discussurum fuisse nebulas intempestiæ cunctationis, rectamque & expeditam viam, vti antea insigni cum gloria semper fecisset, victoriis aperturum. Erat inter duces qui cum Tramulio è Gallia venerant, Sandricurtus, bello quidem egregie fortis, sed quoniam esset spurius, ab insolenti sermone, ingenioque valde turbulentus. Is in corona militum immodice loquens; Iure optimo (inquit) viri Galli multamur à Fortuna postquam eo deuentum est, vt Bugroni Italo parendum existimemus, quasi non multi sint ex nostra gente, nostroque ordine potiores, qui bellica virtute præditi, his difficultatibus nos explicent & continuo vbicunq. sint hostes, ad certam omnino victoriam vincendos quærant. Ea verba vtpote quæ plures audissent, extemplo ad Mantuanum delata in eius pectus altissime descenderunt, quanquam obiecti probri contumeliam, omni no inanem duceret. Erat enim mos apud milites (quod minime præmittendum videtur) vt ioco serioque se se mutuis contumeliis ex propria vulgarique gentium nota, prouocarent & inceperent, quum essent acies in conspectu & leuibus præliis certaretur. Nam Gallos Hispani Borraccios idest ebrios, & ex temulentia vinum meientes vocabant: Galli autem Hispanos à furaci manu latrones laqueo suspensos appellabant: sicuti Heluetios Germani ad exprimendam gentis ignobilitatem Couamelos, hoc est vaccas in stabulis mulgentes vocare erant soliti: Germanos verò Heluetii Smocharos: quæ vox Germanice spurcos nebulones indicat, Itali verò ab aliis Bugrones, hoc est puerarii vocarentur. Cæterum Mantuanus qui vim Imperii cuius læsa & planè conuulsa erat maiestas in Gallos minime exercendam rebatur, eo animum iniuriæ indignitate percitum flexit, vt se se Imperio protinus abdicaret, vel ob id præcipue quòd ab initio in Apuliam eundem esse grauissimis rationibus frustra censuisset: quod pauci eius